
Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958

R E S O L V E: 
DISPENSAR a servidora efetiva KARIN DOS SANTOS WERNER, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP-FG.2, 
designada pela PORTARIA N° 797/2015-MP/PGJ, de 20/2/2015, 
publicada no D.O.E. de 24/3/2015, a contar de 26/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4934/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais 
e tendo em vista os termos do Ofício nº 154/2015-MP/COORD/ATM, de 
20/7/2015, protocolizado sob o nº 33199/2015, em 20/7/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 27/7/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5048/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça  MARIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o afastamento do 
titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, nos dias 20 e 21/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 867898

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1849/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCO AURELIO LIMA 
DO NASCIMENTO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2014/2015, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 
30/5/2015 e 13/7 a 11/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3914/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 11/5 a 
9/6/2015, a contar de 1º/6/2015, a autorizar o gozo dos 9 
(nove) dias restantes no período de 24/9 a 2/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4881/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR à Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas 

pela PORTARIA N.º 3531/2015-MP/PGJ, e suspensas pela 
PORTARIA Nº 3819/2015-MP/PGJ, nos dias 16 e 17/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4882/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo 
no período de 15/7 a 13/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4883/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRASIL, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2015, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 6/7 a 4/8/2015, a contar de 17/7/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4935/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ANDRÉA 
ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4359/2015-MP/PGJ, em 6 a 28/7/2015, para gozo no período de 
27/7 a 18/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4936/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES a 
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2487/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 4224/2015-MP/PGJ, no período de 
22/7 a 10/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4937/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLÓS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 3593/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, a contar de 16/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, a contar de 17/7/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO RODRIGUES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 31/7 a 29/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 867866
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000159-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000159-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 031/2015
Data da Instauração: 21/08/2015
Objeto: apurar supostas irregularidades na execução dos 
serviços de realização do XX Concurso Público para provimento 
de cargos de Procurador do Estado do Pará e as irregularidades 
verifi cadas na Dispensa de Licitação nº. 004/2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 15/06/2015, com indícios 
de direcionamento na contratação da Universidade do Estado do 
Pará.

Protocolo 867682
PORTARIA N.° 400/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

31617/2015 EVA DE CÁSSIA DO 
CARMO GOMES 6 a 8/7/2015

30882/2015 LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 1º a 10/7/2015

31740/2015 MARILÚCIA OLIVEIRA 
DE SOUSA CREPALDI 4/6 a 2/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 867726

PORTARIA N° 3845/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Marabá aos municípios de Bom Jesus do Tocantins e Nova 
Ipixuna, no dia 10/6/2015, para inspecionar as Unidades de 
Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes daqueles 
municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3876/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 


